
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em  12 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 473540

PORTARIA Nº 276 DE  12 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/428990;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Núcleo de Plane-
jamento - NUPLAN, a viajar aos municípios de Inhangapi-PA, Magalhães 
Barata-PA, Maracanã-PA, Marapanim-PA, Curuça-PA, Tracuateua-PA e Bra-
gança-PA, no período de 30.09 a 04.10.2019, com o objetivo de realizar 
visita técnica acerca da infraestrutura e logística para prospecção e im-
plantação do Programa desta SECTET nos referidos municípios, e ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor do NUPLAN.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 473558
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto)

Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/ UEPA Nº 002/2016
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas- 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Convenente: Universidade do Estado do Pará- UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
Objeto do Termo Aditivo: 1) Prorrogação do prazo de vigência do Termo 
de Cooperação Técnica até 15 de abril de 2021; 2) Alteração do item 3. 
Cronograma de Execução do Objeto, e, 3) Alteração do item 4. Descrição 
do Plano de Aplicação.
Da Fundamentação Legal e Justifi cativa: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto Regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666, Cláusula Quarta do Termo de Coo-
peração e Parecer Técnico nº 078/2019- CPROJ/ DITEC/ FAPESPA.
Data da Assinatura: 03 de setembro de 2019
Ordenador Responsável: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 473381
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 062/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 
06 DE SETEMBRO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 050/2019 – GABINETE/FAPESPA, de 03 de se-
tembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 8 e 1/2 (Oito e Meia) diárias ao servidor CARLOS EDILSON 
ALMEIDA MANESCHY matrícula nº 55586075/3, ocupante do cargo em co-
missão de Diretor Presidente, que viajará a serviço da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, a Cidade da Flórida/EUA 
e Canadá/CAN, para participar da 11º Conferência Canadense de Política 

Científi ca e Reuniões com os principais funcionários do governo canadense 
em Ottawa e uma visita regional aos Centros de Inovação e Pesquisa, na 
região de Toronto/CAN, no período de 08 a 17/11/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 06 de Setembro de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 473760
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 567, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais.  R E S O L V E : Art. 1º Revogar PORTARIA nº 550, de 
5 de setembro de 2019. Art. 2º Autorizar Diária ao(à) colaborador(a) 
EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, ASSESSOR, matrícula 73313, 30/09/2019 
a 04/10/2019, à Belém-PA/Maraba/Faz. Itaporã, Faz. Teka, Sapucaia e 
Redenção/Belém-PA, para Manutenção preventiva e instalação de novo 
banco de baterias nas estações. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 473740
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do EXTRATO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N.º 018/SEEL/2019. 
PROCESSO Nº: 2019/425027 CONTRATO Nº 20/2019 Protocolo 473133, 
publicada no DOE Nº 33978  de 12.09.2019
Onde se lê:
Contratação de empresa especializada na locação de grupo gerador de 
500KVA para atender as necessidades do Estádio Olímpico do Pará –EOP, 
conforme especifi cado no Termo de Referência acostado aos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 2019/425027.
Leia-se:
Contratação de empresa especializada na manutenção de transformador 
de 500KVA para atender as necessidades do Estádio Olímpico do Pará –
EOP, conforme especifi cado no Termo de Referência acostado aos autos do 
Processo Administrativo nº 2019/425027.

Protocolo: 473661
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 250/2019-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
CONCEDER, 03 e ½ diárias aos servidores MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matricula 5892638, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Es-
tadual nº 734/92, para aferição da 3ª medição da obra de construção de 
quadra poliesportiva, no município Itaituba - Pará, no período de 23 a 
26/09/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 473571

PORTARIA Nº. 249/2019-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
CONCEDER, 02 e ½ diárias a servidora LIDIANE SILVA DE CASTRO, ma-
trícula 5950245, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual de nº 
734/92, para participar da 1ª Corrida da EXPOFAC 2019, no município de 
Castanhal – PA, no dia 31/08/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 473576

PORTARIA Nº. 248/2019-SEEL, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
CONCEDER, 02 e ½ diárias ao servidor JÚLIO VIEIRA DA COSTA, matrícula 
5945679, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
participar do Campeonato Esportivo Municipal da Liga esportiva de Futebol 
do Mojú, no município de Mojú – PA, no dia 06 a 08/09/2019. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 473574


